Incipit epistola sancti Ieronimi ad praesulum p[ro]vincie de s[an]ctis diuine hystorie libris.

Inter ambrasius michi tua munuscula p[re]frens. dedit simul et summas litteras:

que a principio amicitiar[um] fidei probate iam fidei et ueteris amicitie p[re]ferebant. Vera enim illa necessitudo est. et in xpi glorio copulata; qua non utilitas rei familiaris. non presentia tantu[m] corporum. non subdola et palpans adulatio. sed dei timor et diuina[n]a[m] scripturay[um] studia conciliat.

Legimus in ueterib[us] historijs quidam lustrasse prouincias. nouos adisse populos. maria transisse. ut eos quos ex libris nouerant. coram quoq[ue] uiderent. Sicut p[er]tagoras. memphiticis uates. sic plato egyptum et architan tarentinum. camq[ue] oram ytalie que in claud magna grecia dicebatur. a bonosissime pagrauit; ut qui theus magister erat et potens cuiusq[ue] doctrinas achademie gymnasia p[ro]sonabant. fieret peregrinus atq[ue] discipulus. malens aliena ueracunde discere. quam sua imprudenter ingerere. Deniq[ue] dilitteras quasi toto fugientes orbem p[er]sequitur. captus a pyratis et uindictatus. etiam tyranno crudelissimo pruit. ductus captiuus

unctus et seruus. Tamen quia philosophus. maior emente se fuit. Ad tyrum liuui lacteo eloquentie fonte manante. de ultimis hys panie galliarum q[ue] fimb[is] quosdam uenisse nobiles legimus; et quos ad contemplationem sui roma non traxerat. unius hominis fama p[er]duxit. Habuit illa etas iudicium omnib[us] seculis celebrandum q[ue] miraculu[m]. ut urbem tantam ingressi. aliud extra urbem quererent. Apollonius siue ille magus ut uulgus loquitur. siue philosophus ut p[er]tagoras tradunt; intrauit p[ro]p[ri]as. p[er]transiit caucasu[m] albanos. scitas. massagetis. opulentissima india regna penetrauit. et ad extremu[m] latissimo phison amne transmissio. puenit ad bragmanas. ut hircam in throno sedente aureo. et de tantali fonte potante. inter paucos discipulos. de natura. de morib[us]. de cursu dierum et hyder. audiret docentem. Inde p[er] elamitas. babilonios. chaldeos. medos. assyrios. parthos. syros. phenices. arabes. palestinos. reuersus alexandriam. p[er]xit ethiopiam. ut gymnosophistas et famosissima solis uentam uideret in sabulo. Inuenit ille uir ubiq[ue] quod disceret. et semper proficiens. semper se melior faceret. Scripsit sup[er] hoc plenissime octo uoluminib[us] philostatus.

Quid loquar de seculi hominib[us]. curruantibus ap[er]tas doctrinis et magister uentis.

7.

qui de conscientia tanti in se hof
pitis loquebatur. an experimentū
queritis eius qui in me loquitur
xpc; post damascum arabiamq;
lustratam. ascenderit ierosolimā
ut uideret petrū. et mansit apud
eum dieb; quidecim. hoc enī myste
rio ebdoadis. et ogdoadis. futurus
gentiū predicator. instruendus e
rat. rursusq; post annos quatuor
decim assumpto barnaba et tyro
exposuit cum aplis euangelium.
ne forte inuacuum curreret aut cu
currisset. Habet enim nescio quid
latentis energie. inue uocis actus.
et in aures discipuli de actoris ore
transmissa. fortius sonant. Unde
et eschimes cum rochi exularet. et
legeretur illa demostenis oratio q̄
adūsus eum habuerat. mirantib;
cunctis atq; laudantib; suspirās
ait. Quid si ipam audisset besti
am: sua uerba resonante. **III**

Dec hoc dico quod sit aliquid i
me tale. qel uel possis a me
audire uel uelis discere: sed quo
ardor tuus et discendi studiū. etiā
absq; nobis p se probari debeant.
Ingeniū docile. et sine doctore. lau
dabile est. Non quid inuenias.
sed quid queras consideramus.
Mollis cera et ad formandū faci
lis: etiam si artificis et plaste of
sent manus. tamen uirtute rōū
est: quicquid esse potest. Paulus
apls ad pedes gamalielis legem
moysi et prophetas didicisse se
gloratur: ut armatus spūalib;

telis. potea diceret confident. Ar
ma enim milicie non carnalia
sunt. sed potentia deo. ad destructio
nē inuentionū: cogitationes destru
entes. et omnē altitudinem extol
lentē. et adūsus scientiā dei. et cap
tuans omnē intellectū ad obedi
endū xpo. et parati subiugare om
nē inoedientā. Timotheum scri
bit a infantia sacris litteris eru
ditū: et hortatur ad studiū lectio
nis: et negligat grām que data sit
ei. p̄positionē manus presbiterū.
Tyr precipit ut inter ceteras uirtu
tes si quem breui sermone depinx
it. sentiam quoq; in eo eligat sc̄p
tū. obrimentē inquit eum qui
sua doctrinā est fidelem sermonē.
et potens sit exhortari i doctrina
sua. et contradicentes reuincere.

Sancta quippe rusticitas **III**
solum sibi prodest: et quantū
edificat ex uite merito eccliam xpi:
tantū nocet si destruentib; non re
sistat. Malachias ppheta imo per
malachiam dñs: interroga ait sa
cerdotes legem. In tantum sacerdo
tis officū est: interrogatū respon
dere de lege. Et in deuteronomio le
gimus. Interroga patrem tuū et an
untiabit tibi: seniores tuos et di
cent tibi. In psalmo quoq; centesi
mo decimo octauo. Cantabiles in
rant iustificationes tue: in loco
pigrinationis mee. Et in descrip
tione uisiti uiri. cum eū arbori uite
dauid que est in paradiso compara
ret: inter ceteras uirtutes. hoc etiā

intulit. In lege dñi uolunta ei: et
in lege eius meditabitur die a nocte.
Daniel in fine sacratissime uisionis.
iustos aut fulgere quasi stella: et in
telligentes id est doctos quasi firma
mentū. **I**udes quantum mer se
distent iusta rusticitas: et docta iu
sticia. **A**lii stellis: alii celo compan
tur. Quāquā iuxta hebraicam ue
ritatē: utriūq; de eruditis posse in
telligi. Ita enī apud eos legimus.
Qui autē docti fuerint. fulgebunt
quasi splendor firmamēti: et quā ad
iusticiā erudiūt multos. q̄si stee i
petuas et nitates. **C**ur paulus a
postolus uas electionis. **H**enpe
qua uas legis: et scripturarū. **H**ic
erat armariū. **P**harisei stupen i
doctrina dñi: et mirantur in petro
et iohāne quomodo legem sciant.
cū littās non didicerint. **Q**ui enī
enī alijs exercitatio et cotidiana
lege meditatio tribuere solet: illi
sp̄s s̄s suggerebat. **E**t erant iuxta
q̄l scriptum ē. docibiles deo. **D**uo
cum annos saluator impleuāt: et
templo sedens. de questionib; legi
mīrogans. magis docet. cū prouide
ter mīrogat. **N**isi forte rusticū pe
trū. rusticū dicimus et iohem: que
uterq; dicere potat. **E**t si impiū
sermone: nō tamen scientia. **I**ohes
rusticus. piscator indoctus. **E**t unde
illa uox obsecro: in p̄ncipio erat iu
bum. et uerbū erat apud dñm. et d̄s
erat iūbum. **L**ogos et hoc grece:
multa significat. **N**am et iūbum ē
et ratio et supputatio: et causa uni

cuusq; rei. p̄ quā sunt singula que
subsistunt. **Q**ue uniuersa recte intel
ligimus in xp̄o.

Hoc doctus plato nesciuit: hoc de
mostenes eloquens ignorauit. **P**
dam inq̄t sapiām sapientiū: et pru
dentiā prudentiū reprobabo. **V**era
sapientia: p̄dit falsam sapiām. **E**t
quāq̄m stulticia p̄dicationis i cruce
fit: tamen paulus sapiām loquitur
inter p̄fectos. **S**apiām autē nō seli
hūus. nec p̄ncipum seculi istius qui
destruuntur: s; loq̄mur dei sapiām
in mysterio absconditā. quā p̄desti
nauit d̄s ante seclā. **D**ei sapiētia xp̄e
est. **X**p̄c enī: dei uirtus. et dei sapien
tia est. **H**ec sapiētia i mysterio ab
scondita est. **D**e qua et nom̄ psal
mi titulus p̄notatur. pro occultis
fili; in quo sunt om̄s thesauri sa
pientie et scientie dei absconditi. **E**t
qui i mysterio absconditus erat: p̄
destinatus ē ante seclā. **P**redestinat
autē: et p̄figuratus i lege et p̄phetis.
Unde et p̄phete appellabantur ui
dentes: quia uidebāt eū quē ceteri
nō uidebant. **A**brahā uidit dies ei:
et letatus ē. **A**piebantur celi ezechiel:
qui p̄p̄o peccatorū clausi erant.
Reuēla inq̄t dauid oculos meos: et
considerabo mirabilia de lege tua.
Lex enī sp̄ualis est: et reuelatione o
pus ē ut intelligatur. ac reuelata fa
cie dei gl̄am cōtemplentur. **L**iber in
apocalypsi septe sigillis signatus
ostenditur: quē si tederis homini
scienti littās ut legat. respondebit
tibi. **N**on possū. **S**ignatus est enī.

Quantum hodie putant se nosse litte-
ras. tenet signatum librum nec aperire
possunt; nisi ille reserauerit qui habet
clauem claudis: qui aperit et nemo
claudit. claudit et nemo aperit. In
actibus apostolorum sanctus eunuchus imo sanctus
uir. sic enim eum sancta scriptura cognomi-
nat: cum legisset ysaiam prophetiam interro-
gatur a philippo. Putas ne intelligis
que legis? Respondit quod. Quomodo
possim; nisi aliquis me docuerit. Ego
ut de me interim loquar. nec sanctior
sum hoc eunuchus nec studiosior; qui
de ethiopia id est de extremis mundi
finibus uenit ad templum. reliquit aulam
regiam. et tantus amator diuine
scientie fuit. ut etiam in uehiculo sa-
cras litteras legisset. Et tamen cum librum te-
neret. et uerba domini in cogitatione con-
ciperet. lingua uoluerit. labiis personaret.
ignorabat eum quem in libro nesciens
ueniatur. Venit philippus; ostendit
ei istum; qui clausus latebat in li-
tera. Mira doctoris uirtus. Eadem
hora credidit eunuchus; baptizatus.
fidelis et sanctus: ac fit magister de dis-
cipulo. plus in deserto fonte ecclesie. quam
in aurato synagoge templo reperit.

Hec a me perstricta sunt bre-
uiter; neque enim epistolae angu-
stia euagari longius poteratur: ut
intelligeres te in scripturis sacris sine
primo et monstrante semitam. non posse
ingredi. Taceo de grammaticis. retho-
ricis. philosophis. geometricis. dya-
leticis. musicis. astronomicis. astro-
logis medicis; quorum scientia morta-
libus satis uel utilissima est: et in tres

partes dividitur. id est in doctrinam. ra-
tionem usum. Ad minores artes ueni-
am. que non tam lingua quam manu
administrantur. Agricole. centurii.
fabri metallorum. lignorumque cesores. la-
narumque et fustiones. et ceteri qui ua-
riam suppellectilem et uilia opuscula fa-
bunt. absque doctore quod cupiunt esse
non possunt. Ad medicorum est permittunt
mei. tractant fabula fabrum. So-
la scripturarum ars est. quam sibi passim
omnes uendicant. Scribimus indocti
etque poemata passim. Hanc garru-
lanus. hanc delirus senex. hanc so-
pita uobulus. hanc uniuersi presumunt.
Lerant. docent antequam discant. Alii
alueto suppelio grandia uerba truci-
uertes. inter mulierculas de sacris
litteris philosophantur. Alii discunt. ph-
idoro a feminis. quod uiros doceant. Et
parum hoc sit. quadam facilitate uer-
bis imo audacia. edisserunt aliis. quod
non intelligunt. Taceo de meis simi-
bus; qui si forte ad scripturas sacras
post seculares litteras uenerint. et ser-
mone composito aures populi mulserint.
quicquid dixerint. hoc legem dei putant.
Hec sacre dignantur quod prophete. quod
populi senserint; sed ad sensum suum inco-
grua aptant testimonia: quasi gran-
de sit. et non uiciosissimum dicendi ge-
nus. deprauare sententias. et ad uo-
luntatem suam scripturam trahere repu-
gnantem. Quasi non legerimus home-
ro centonas. et uirgilio centonas; ac
si non etiam maronem. sine christo possi-
mus dicere christianum. quia scripserit.
iam redit et uirgo. redeunt saturnia

regna iam noua pgenies celo dimur-
tatur alto. Et patrem loquentē ad fi-
liū. Hare mee uires. mea magna po-
tentia solus. Et post ūba saluatoris
in cruce. Talia pstabat memrans.
fixus q̄ manebat. Quercilia sunt
hec. et circulatorū ludo similia. do-
cere q̄d ignores. immo ut et c̄ sto-
macho loquat. nec hoc quidem sci-
re. quod nescias. **VII**

Quidelicet manifestissima est ge-
nesis. in qua de creatura mūdi.
de exordio generis humani. de diu-
sione terre. de confusione linguaꝝ.
de descensione usq; ad egyptum scri-
bitur hebreoꝝ. Patet exodus cum
decem plagis. cum decalogo. cū m̄-
sticis diuinis q̄ p̄ceptis. In p̄mptis
est leuiticus liber. in quo singula
sacrificia. imo singule pene sillabe
et uestes aaron. et totus ordo leui-
ticus. spirant celestia sacramenta.
Numeri uero. nonne totius arif-
metice et p̄phetie balaam. et qua-
draginta duarū mansionū p̄ here-
mū mysteria continent. Deutero-
nomiū uero secunda lex. et euange-
lice legis p̄figuratio; nonne sic ea
habet que priora sunt. ut tamē no-
ua sint omnia de ueteribus. Huc
usq; moyses. huc usq; pentatheuc.
quib; quinq; uerbis loqui se uelle
ap̄ls in ecclesia gloriatur. Job ex-
emplar patientie; que nō mysteria
suo sermone complectitur. Prosa
incipit; ūsa labitur; pedestri ser-
mone finitur. Omnes q̄ leges dya-
letice; p̄positione. assumptione. cō-

firmatione. conclusionē determinat. **3**
Singula in eo ūba; plena sūt sen-
sib; . Et ut de ceteris sileam; resur-
rectionē corporum sic prophetat. ut
nullus de ea uel manifestus uel
cautius scripserit. Scio inq̄t qd̄
redemptor m̄s uiuit. et in nouissi-
mo die de terra surrecturus sum;
et rursum circumdabor pelle mea.
et in carne mea uidebo dñm. Quē
uisurus sum ego ip̄e. et oculi mei
conspicuri sunt; et non alius. Re-
posita est hec spes mea; ī sinu meo.
Ueniam ad iherosolimaue; qui ty-
pū dñi non solū in gestis. uerum
et ip̄o nomine p̄fert. Transi iorda-
nem. hostiū regna subuertit; diui-
dit terrā uictori populo; et per sin-
gulas urbes. uiculos. montes. flu-
mina. torrentes. atq; confinia. ec-
clesie celestis q̄ ierusalem sp̄ualia
regna descripsit. In iudiciū libro;
quot principes popli. tot figure
sunt. Ruth moabitis. ysare explet
uaticiniū. dicentis. Emitte agnū
dñe dñātozem terre; de petra deser-
ti ad montē filie syon. Samuel in
heli mortuo et in occisione saul;
ueterem legem abolitam mōstrat.
Porro in sadoch atq; dauid; noui
sacerdotū. noui q̄ imperij sacrame-
ta testatur. Malachim idest terci-
us et quartus regum liber. a salo-
mone usq; ad iechoniam. et ab ihe-
roboam filio nabath. usq; ad osee
qui ductus est in assyrios; regnū
iuda et regnū describit israel. Si
historiam respicias. ūba simplicia

sunt: si in litteris sensum latentē.
ecclie paucitas et hereticorū contra
eccliam bella narrantur. **Duodeci**
pphete in unius uoluminis angul
tias coartati: multo aliud quam
sonat in lictā pfigurant. **Osee** cre
bro nominat effraym. samariā. io
seph. iezrahel. et uxorem fornicariā.
et fornicationis filios. et adulterā
cubiculo clausam mariti. multo
tempore sedere uiduam: et sub uel
te lugubri ad se uiri reditū presto
lari. **Johel** filius facuel describit
terram duarū tribuū. erica. brico.
locusta. rubigine uastante cōsūp
tam: et post eūisionem prioris po
puli. effusum in spm scm̄ super ser
uos dei et ancillas. idest sup cen
tum uiginti credentium nomina.
in cenaculo syon. **Qui** centum ui
ginti ab uno usq; ad quindecim
paulatim et p incrementa surgen
tes: qñdecim graduū numerū effi
ciunt: qui in psalterio mystice con
tinentur. **Amos** pastor et rusticus.
et tuborū mora distringens. paucis
uerbis explicari nō potest. **Quis**
enī digne exprimat. tria ⁊ quatuor
scelera damasci. gaze. et tyri. et y
dumee. filiorū amon et moab. et in
septimo octauoq; gradu. iuda et
isrl. **Hic** loquitur ad uaccas pin
gues que sunt in monte samarie:
et ruituram domū maiorem mino
remq; testatur. **Ipsē** cernit fictorē
locuste: et stantem dñm sup mu
rum litum uel adamantinum: et
uncinū pomorū attrahentē suppli

cia peccatorū: et famem in trā nō
famen panis. neq; sitim aque. sed
audiendi uerbum dei. **Abdias** qui in
terpñatur seruus dñi. pronat cōtra
edon: et sanguineum terrenūq;
frēn. fratris quoq; iacob. semper e
muli. hasta pcutit spiritali. **Jonas**
colimba pulcherrima. naufragio
suo passionem dñi pfigurans. mun
dum ad penitentiam reuocat: ⁊ sub
nomine ninuē salutē gentib; nun
tia. **Nycheas** de morasthim coheres
xp̄. uastationē annuntiat filie la
tonis: et obsidionem ponit contra
em: quia maxillam pculserit iudi
es isrl. **Naum** consolator orbis. in
cepit ciuitatem sanguinū: ⁊ post
uersionē illius loquitur. **Ecce** sup
nontes. pedes euangelizantis: et
innūtiantis pacem. **Abacuc** lucta
tor fortis et rigidus. stat sup custo
diam suam: et figit gradum super
munitionē: ut xpm in cruce contem
pletur et dicat. **Operuit** celos gloria
eius: et laudis eius plena est terra.
Splendor eius ut lux erit: cornua ī
manib; eius. ibi abscondita est for
titudō eius. **Sophomas** speculator.
et archanoꝝ dñi cognitor. audit
clamorem a porta piscium: et eui
latum a secunda: et contritionem
a collib;. **Indicit** quoq; ululatum
habitatorib; pile: quia conticuit
omnis populus chanaan: disperse
runt uniuersi qui inuoluti erant
argento. **Aggeus** festiuus ⁊ letus.
qui seminauit in lacrimis ut in
gaudio meteret: destructum tem

plum edificat: deum q̄ patrem in
ducit loquentē. Adhuc unum mo
dicumq; et ego cōmouebo celum et
terram. mare et aridam; et mouebo
omnes gentes: et ueniet desiderat̄
cunctis gentib; Zacharias memor
dñi sui. multiplex in p̄phetia; ihm̄
sordidus uestib; indutum. ⁊ lapidem
oculor̄ septem. candelabrum q̄ au
reum cū totidem lucernis quor̄ uo
lus. duas quodq; oliuas a sinistris
lampadis cernit et a dextris: uox
equos rufos. nigros. uarios. albes.
et dissipatas quadrigas ex effri
ym. et equum de iherusalem. pat
perem regem uaticinetur. et pred
cet sedentem sup pullum filiū aſi
ne ſubiugalis. Malachias apert
et in fine omnium p̄phetarum de ab
iectione iſrl et uocatione gentium.
nō est michi ait uoluntas in uobis
dicit dñs exercituum: et munus
non ſuſcipiam de manu ur̄a. Ab
ortu enim ſolis uſq; ad occaſum.
magnum eſt nomen meū in gentib;
et in omni loco ſacrificatur et offer
tur nomini meo oblatio munda.
Iſaiam. iheremiam. ezechiel. et
daniel. quis poteſt uel intelligere
uel exponere: Quor̄ primus nō p̄
phetiam uidetur michi tētere: ſed
euangelium. Secundus uirgā ni
ceam. et ollam ſuccenſam ā facie
aquilonis. et pardum ſpoliatum
ſuis colorib;: et quadruplex diuer
ſis metris neſcit alphabetum. Ter
cius p̄ncipia et finem tantis habet
obſcuritatib; inuoluta: ut apud

4
hebreos ip̄e partes cum exordio ge
neſeos. ante annos triginta non
legantur. Quartus uero qui et ex
tremus inter quatuor p̄phas. tem
por̄ conſcius. et totius mundi phi
loſophicus: lapidem preciſum de
monte ſine manib; et omnia reg
na ſubiuentem. claro ſermone p̄
nuntiat. Dauid ſymonides noſter.
pindarus. et alcheus. flaccus quoq;
catullus. et ſerenus. xpm̄ lira per
ſonat: et in decacordo pſalterio.
ab inferis excitat reſurgentē. Sa
lomon pacificus et amabilis dñi.
mores corrigit. naturam docet. ec
cleſiam iungit et xpm̄: ſanctar̄ q̄
nuptiar̄ dulce canit ep̄thalami
um. Heſter in ecclie typo. populu
liberat de periculo: et interfecto a
man qui interpretatur iniquitas: par
tes conuiuii et diem celebrem mit
tit in poſteros. Paralipomenon li
ber unus instrumenti ueteris. ep̄
thome. tantus ac talis eſt: ut abſ
q; illo ſiquis ſcientiam ſcripturar̄
ſibi uoluerit arrogare. ſeipm̄ irri
deat. Per ſingula quippe nomina
iuncturas q; uerbor̄. et p̄termiſſe
in regum libris tanguntur hiſto
rie. et innumerabiles explicantur
euangelii queſtiones. Eſdras et
neemias adiutor uidelicet et cōſo
lator a dño. in uno uolumine ar
tantur: inſtaurant templū. muros
extruunt ciuitatis. Omnis q; illa
turba populi redeuntis ī patriam.
et deſcriptio ſacerdotū. leuitarū.
iſrahelis. pſelitorū. ac p̄ ſingulas

familias muroꝝ et turrium opera
diuisa: aliud in cortice preferunt.
aliud retinent in medulla. Cernis
me scripturaruꝝ amore raptum. ex
cessisse modum epistole: et tamen
non impleſſe quod uolui. Audiu
mus tantum quid noſſe. quid ci
pere debeamus: ut et nos quoq;
poſſimus dicere. Concupiuit aia
mea deſiderare iuſtificationes tu
as: in omni tempore. Ceterum il
lud ſocraticum impletur i nobis.
Hoc tantum ſcio: qd' neſcio. Tan
gam et nouum breuiter testamen
tum. Matheus. marcus. lucas. et
iohannes. quadriga domini. et
uerum cherubin quod interpreta
tur ſcientie plenitudo: per totum
corpus oculati ſunt. Scintille emi
cant. diſcurrunt fulgura. pedes ha
bent reſtos. et in ſublime tenden
tes. terga pennata. et ubiq; uoli
tantia: tenent ſe mutuo. ſibiq; p
plexi ſunt. et quaſi rota in totam
uoluuntur. et pergunt quocumq;
eos flatus ſpiritus ſancti duxerit.
Paulus apłs ad ſeptem ſcribit
ecclias: octaua enim ad hebreos
a plerisq; extra numeruꝝ ponitur.
Timotheum inſtruit et tituꝝ. phi
lemonẽ pro fugitiuo famulo deſi
catur. Super quo melius tacere
puto. quam pauca ſcribẽ. Actus
apłoꝝ nudam quidem ſonare ui
dentur hystoriam. et naſcentis ec
cleſie infantiam texere. Sed ſi no
uerimus ſcriptoꝝ eoz lucam eẽ
medicum. cuius laus eſt in euan

geli: animadũtimus pariter omnia
uerba illius. anime languentis eẽ
medicina. Iacobus. petrus. iohãnes.
uidas. ſeptem epistolae ediderunt.
tam myſticas quam ſuccinctas. et
breues pariter ac longas: breues in
uerbis. longas in ſentencijs: ut ta
tus ſit qui non in earum lectione
cecitat. Apocalypſis iohãnis: tot
habet ſacramenta quot uerba. Pa
rum dixi: et pro merito uoluminis.
omnis laus inferior eſt. In uerbis ſin
gulis: multiplices latent intelligẽ
te. Oro te frater kariffime in hec
uiuere. iſta meditari: nichil aliud
iſſe. nichilq; querere. Nonne tibi
uidetur: iam hic in terris. regni ce
leſtis habitaculum. Nolo offenda
ris in ſcripturis ſanctis. ſimplicita
te ⁊ quaſi uilitate uerboꝝ: que uel
uicio interpretum uel de induſtria ſic
prolate ſunt. ut ruſticam contionem
facilius inſtruerent: et in una ea
demq; ſententia. aliter doctus. alio
ſentiret indoctus. Non ſum tam pe
tulans et hebes: ut hec me noſſe pol
licear. et eozum fructus carpere in
terra: quoz radices i celo fixe ſunt.
Sed uelle fateor: ſed enim me pro
fiteor: magiſtrum tenuens. comite
ſpondeo. Verenti datur. puſſanti a
peritur: querens inuenit. Diſcarni
in terris: quozum nobis ſcientia pſe
ueret in celo. Obuijs te manib; exci
piam: et ut inepte aliquid ac de
ermagore tumiditate effundam:
quicquid queſieris. tecum ſcire co
nabor.

Habes hic amantissimū tuū fra-
trem eusebium; qui litterarū
tuarum michi gratiam duplicavit:
referens honestatem morum tuorū
contemptum seculi. fidem amicitie.
amorem xp̄i. Nam prudentiam et
eloquii uenustatem: etiam absq̄
illo. ipsa epistola p̄ferbat. Festina
queso te: et herenti in salo nauici-
le. funem magis p̄scide q̄m solve.
Nemo renuntiaturus seculo: bene
potest uendere. que contempsit ut
uenderet. Quicquid in sumptu
de tuo uileris: pro lucro computa.
Antique dictum est. Auaro deest
tam quod habet. quam quod non
habet. Credenti: totus mundus
diuiciarum est. Infidelis autē: et-
iam obolo indiget. Sic iuuanus
quasi nil habentes: et omnia possi-
dentes. Victus atq̄ uestitus: diui-
cie xp̄ianorum. Si habes in potesta-
te rem tuam uende: si nō habes. pi-
ce. Tollenti tunicam: et pallium re-
linquendum est. Nisi scilicet tu sem-
per recreans. et diem de die tra-
hens. caute et p̄detentiam tuas pos-
sessiunculas uendideris. nō habet
xp̄s unde alat pauperes suos. To-
tum deo dedit: qui seipsum obtulit.
Apostoli. tantum nauem et recia
reliquerunt. Vidua duo era misit
in gazophilatium: et p̄fertur credi-
diuicijs. Facile contempsit omnia:
qui se semper cogitat moriturum.
**Explicit epistola s̄ci ihonimi. In-
cipit prologus sancti iheronimi
presbiteri in penthathecum.**

Desiderii mei desidera-
tas accepi epistolas;
qui quodam p̄lagio
futuroꝝ cum danielle
sortitus est nomen:
obsecrans ut translatum ī latinā
linguam de hebreo sermone pencha-
theucum nostroꝝ auribꝫ traderem.
Periculosum opus certe. et obrecta-
torum meoꝝ lactatibꝫ patens; qui
me asserunt in septuaginta incep-
tum suggillationē noua pro ueteri
bus uidere. ita ingenū quasi unū
probantes: cum ego sepissime testa-
tus sim. me pro uili portione in ta-
bernaculo dei. offerre que possim.
nec opes alterius. alioꝝ paup̄tate
fedarī. Quod ut auderem. orige-
nis me studium prouocauit; qui
editioni antique translationē theo-
tonis miscuit. asterisco et obelo.
id est stella et ueru omne opus dis-
tinguens: dum aut illucescere facit
que minus ante fuerant. aut sup-
flua queq̄ uigulat et confodit. et
maxime que euangelistarum et
apostoloꝝ auctoritas. p̄mulgauit.
In quibꝫ multa de ueteri testam̄to
legimus. que in n̄ris codicibꝫ non
habentur; ut est illud. ex egypto
uocauī filium meum. et q̄m naza-
reus uocabitur. et uidebunt in quē
compunxerunt. et flumina de uen-
tre eius fluent aque uiue. et que
nec oculus uidit nec auris audiuit
nec in cor hominis ascendit que p̄-
parauit deus diligentibus se: et
multa alia que propriū sintagma

desiderant. Interrogemus ergo eos:
ubi hec scripta sunt. Et cum dicere
non potuerint: de libris hebraicis
proferamus. Primum testimonium
est in osee. secundum in ysai. tertium
in zacharia. quartum in proubis:
quintum etque in ysai. Quod multi
ignorantes. apocryforum deliramen-
ta sectantur: et hiberas neuas. li-
bris authenticis preferunt. Causas
erroris: non est meum exponere. Ju-
dei. prudenti factum esse dicunt
consilio: ne ptolomeus unius dei
cultor. etiam apud hebreos duplicem
diuinitatem comprehenderet. Quod
maxime idcirco faciebant: quia in
platonis dogma cadere uidebatur.
Denique ubicumque sacratum aliquod
scriptura testatur de patre et filio
et spiritu sancto: aut aliter inter-
pretati sunt. aut omnino tacuerunt:
ut et regi satisfacerent. et archani
fidei non uulgarent. Et nescio quis
primus auctor septuaginta cellu-
las alexandrie. mendacio suo ex-
truxerit: quibus diuini eadem scrip-
titarint: cum aristus eiusdem pro-
lomei. hyperapistes. et non multo
post tempore iosephus. nichil tale
retulerint: sed in una basilica con-
gregatos contulisse scribant. non
prophetasse. Aliud est enim uatem:
aliud esse interpretem. Ibi spiritus
uentura predicit: hic erudicio et
uoborum copia ea que intelligit trans-
fert. Nisi forte putandus est tullius.
economicum xenofontis. et pla-
tonis pythagoram. et demosthenis